relaciones interpersonales de los trabajadores y cómo se dan estas, los valores y 

principios, el ambiente de trabajo, el clima organizacional y hasta la calidad de vida de 

los trabajadores, Chiavenato (2010). 

El concepto de la motivación en el ambiente laboral surge alrededor del año de mil 

setecientos (1700), en el continente europeo, cuando los talleres de artesanos 

tradicionales se transformaron en fábricas con maquinaria operada por cientos de 

personas y con formas de pensar diferentes a los intereses patronales, reflejándose en 

problemas que afectaron negativamente la productividad, lo que originó un decremento